
                                                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRĂCĂOANI 
 

HOTĂRÂRE 
NR.29 DIN 31 IULIE 2020 

Pentru aprobarea Amenajamentului pastoral al comunei Cracaoani, judetul Neamt 

 

Consiliul local al comunei Crăcăoani, județul Neamț , 
Având în vedere prevederile art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991 și art. 8 și art. 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991;  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind 
asigurarea fondurilor necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafetelor de pajisti 

permanente, precum și pentru modificarea si completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si 
exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1.064/2013;  

Luand act de referatul de aprobare  al primarului comunei Cracaoani inregistrat la 

nr.3767/2020, raportul de specialitate al Compartimentului Registru agricol inregistrat la nr.3768/2020, 

raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului local 

           In temeiul  dispozitiilor art.129, alin.(2),lit.”c” art.196, alin.(1),lit. “a” din din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile aflate în extravilanul comunei Cracoani, 

județul Neamț pentru perioada 2020-2030, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art.2. Primarul comunei Cracaoani, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și va elibera, 
prin Compartimentul Registru agricol,  extrase din Amenajamentul pastoral deținătorilor de terenuri în 
condițiile legii.  
Art.3. Extrasul din Amenajamentul pastoral va cuprinde date despre suprafața, capacitatea de pașunat, 
lucrările de întreținere a pajistilor și perioada de execuție a acestora.  
Art.4. O copie a prezentei hotărâri va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, precum și 
Instituției Prefectului – județul Neamț, pentru controlul legalității. 
 

                                                        PRESEDINTE DE SEDINTA, 

                                                     Consilier, Elena  HOMOROZAN 

  

 

                                                                                                                       Contrasemneaza, 

                                                                                                    Secretar general , Florin  URSACHE 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de 13 voturi “pentru”; voturi “abţineri”- 0, voturi “împotrivă”-  0 , din totalul de  13  consilieri  
prezenţi. 



 

 

 


